
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Agente de 
Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 
06/02/2010
571750752/João Carlos Rodrigues da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 
06/02/2010
572019811/Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 
(Agente de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 
a 06/02/2010
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010
572013041/Max Elimiliano Leite Rodrigues (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010
572171831/Rudajar Vieira Cabral (Agente de Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010
571947712/Vera Márcia da Silva Farias Paredes (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2010 a 
06/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92090

PORTARIA N° 150 DE 15 DE ABRIL DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº 2010/32202,
RESOLVE,
TORNAR SEM EFEITO, a portaria de nº 140 de 07.04.2010, 
publicada no DOE de nº 31.645 de 14.04.2010, que removeu 
a servidora CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, matricula nº. 
57174672/1, cargo ENFERMEIRO, para o CENTRO DE SAÚDE 
MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.04.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92139

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/04/2010
Vigência: a 
Justificativa: retificar o disposto na cláusula sétima do 3º termo 
aditivo ao contrato nº 068/2006, no que diz respeito ao valor, 
de modo que onde se lê R$ 28.923.384,00, em verdade, deverá 
constar como valor R$ 28.923.840,00.
Contrato: 68/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041                    0103000000          Estadual
10302118526100000    335041                    0132000000          Federal
Contratado: PRÓ SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Endereço: R Guia Lopes, Bairro: Centro, 498
CEP. 15945-000 - Agulha/SP
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92566

Portaria: 090
Objetivo: COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO SUSPEITO DE 
GRIPE INFLUENZA A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541941321/ILVANETE ALMEIDA DA SILVA (FARMACÊUTICO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92575

Portaria: 091
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO 
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE 
INFLUENZA A (H1N1)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 08/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92542

Dispensa: 20/2010
Data: 12/04/2010
Valor: 50.803,20
Objeto: Aquisição de 2000 ampolas para nebulização do 
medicamento Colimicina 1 M UI.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. V.
Data de Ratificação: 12/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                    0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COLLECT IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Min Ferreira Alves, Bairro: Perdizes, 208
CEP. 05009-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1138729911 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 001 DE 01 DE MARÇO DE 2010 - 2º CRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92458

PORTARIA Nº  001 DE 01 DE MARÇO DE 2010
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 
1658/2009-CCG de 23 de julho de 2009 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº  31468 de 24/07/2009, e,
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo decreto nº 3.693/2000 e Decreto 
nº 3.784/2002 e Lei Estadual  nº 6.474/2002 , regulamentada 
pelo Decreto nº 199/2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o Servidor AMADEU JOSÉ BAHIA 
DE REZENDE para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano;
II - Designar os servidores CARLOS ALBERTO ARAÚJO DIAS e 
DANIEL JARDIM DOS SANTOS, para compor a Equipe de Apoio 
aos  procedimentos de pregão conforme as necessidades do 2º 
CRS;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA DE JESUS PALHETA SOUSA
DIRETORA REGIONAL DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92151

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2010
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa para execução e prestação de serviços de eventos da 
SESPA
Entrega do Edital: Www,comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do fone 
(91)4006-4869 diretamente com o pregoeiro
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                       0103000000          Estadual
10128122147800000       339030                       0149000000          Federal
10302118526100000       339039                       0349000000          Federal
10302118526100000       339039                       0133000000          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

FERIAS DE MAIO 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92479
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 190/16.04.2010
O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2010.

NIVEL CENTRAL

Matricula Nome Período Aquisitivo Início das 
Férias

Final das 
Férias

54190007-1 ADRIANA PIMENTEL VERAS 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57206428-1 ADRIEL JAYME DA COSTA SODRE 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54189871-1 AGNES NAMI KAMINOSONO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54189257-2 AIRANILDES APARECIDA DOS SANTOS 
BRASIL 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57197120-1 ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 
SANTOS 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5110556-1 ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57195901-2 ALEX MACIEL DOS SANTOS DA SILVA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

57203064-1 AMIR CHAAR LIBDY 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57195648-2 ANA CLAUDIA VIEIRA NUNES 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54191610-1 ANA JULIA DE BARROS MOURA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54191830-1 ANA KARINA DAS NEVES BARROS 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54189985-1 ANA LEA PIRES DO NASCIMENTO 
FERREIRA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54192768-1 ANDREA CONCEICAO DO NASCIMENTO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57190538-1 ANDREZA DA SILVA ROCHA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

5533643-1 ANGELA MARIA OLIVEIRA BEMERGUY 2009/2010 03/05/10 01/06/10

105724-1 ANGELA MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

55589929-1 ANGELA RITA PONTES AZEVEDO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

729191-1 ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO 
FREITAS 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57208345-1 ARLEANA UANE DE NAZARE RAMOS 
MARINHO 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54191521-1 BERNADETE REIS RODRIGUES 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57193931-1 BRUNO DE CASSIO VELOSO DE 
BARROS 2009/2010 03/05/10 01/06/10

55586525-2 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54192931-1 CARLA REGINA OSMARINA CAMARA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5176816-1 CARLOS ALBERTO ARAUJO DE BRITO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5412218-1 CARLOS ROBERTO ARAUJO FERREIRA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54190762-1 CAROLINA REBECA DA COSTA E SILVA 
CREAO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54195879-2 CHARLES ALBERT DA SILVA BATALHA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54191357-1 CINTHYA MEDEIROS FARO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57194985-1 CLAUDIA CRISTINA GOMES CRUZ 2009/2010 03/05/10 01/06/10

55589408-3 CLAUDNIRA CASTRO CYSNE 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57197397-1 CLEA MEIRELES DE MACEDO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5068371-1 CLEA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54194603-1 CLEYDSON OLIVEIRA DE SOUZA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

57194293-1 CLISSE MICHELLE RODIGUES ALVES 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57190798-1 CRISTIANE MARTINS FONSECA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5875366-2 CRISTIANE SHIBATA IKEDA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54190586-2 CYNTHIA DE MELO LOURENCO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5325021-2 DALVA FRANCES COSTA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5155088-1 DALVA GODINHO BRAZIL BEZERRA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

84840-1 DAVI DAS CHAGAS SOARES 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54191735-1 DAYSE DO SOCORRO BORGES 
FONSECA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54182991-3 DEBORA KEILA NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57188470-2 DENILSON DE ARAUJO GAMA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5836522-3 DEUSIANE DA SILVA OLIVEIRA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54192835-1 DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA 2009/2010 01/05/10 01/06/10

102857-1 DEUZUITH BARATA GOMES 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57206444-1 DIANNE CARLA SANTOS DOS SANTOS 2008/2009 03/05/10 01/06/10

57191329-1 DIONE SEABRA DE CARVALHO 2009/2010 01/05/10 01/06/10

57190885-1 EDGAR LIMA FLORENTINO 2009/2010 01/05/10 01/06/10

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

54191864-1 EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57198229-1 EDMARCO DE JESUS 2009/2010 01/05/10 01/06/10

721603-1 EDNA PORFIRIO DE LIMA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57173283-1 EDVAN LAURINHO BARBOSA 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5486181-2 ELETE DA SILVA MENEZES 2009/2010 03/05/10 01/06/10

5161070-1 ELIANETE DO SOCORRO MARQUES 
NASCIMENTO 2009/2010 03/05/10 01/06/10

57209549-1 ELISANGELA CRISTINA SANTOS MAIA 2008/2009 03/05/10 01/06/10

54191371-1 ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA 
SILVA 2009/2010 03/05/10 01/06/10


